bet possit advocare in causis quibuslibet, quæ tractentur in posse curiae non obstante aliquo statuto vel mandato in contrarium per Nos edito; ita tamen quod juret semel in anno in postsecuriæ et proborum hominum civitatis Illerdæ super sancta Dei Evangelia, quod nichil diffugii, malitia seu calumpniæ proponet vel alleget in causis, et sine tali juramento nullus advocatus admittatur ad causas. Statuimus quoque quod alieui istorum advocatorum non fiat solutio salarii vel præmii, quod pro defensione vel pactione cause sit promissum, donec causa sit per pacionem vel diffinitivam sententiam terminata, nisi forte steterit per partes: hoc tamen proviso quod detur ei cautio idonea pro ipso salario, ne illud sibi aliqua eventu impediti valeat vel diffiniri. Datum Cæsaraugustæ III. nonas novenbris, anno Domini M.CC.LXV.

III.

Designatio civitatis Illerdæ pro studio generali totius regni Aragonum erigendo. an. MCCC. (Vid pág. 27.)

Ex arch. reg. Barcin.

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae et Murciae, ac Comes Barchinonæ dilectis et fidelibus suis paciariis, et probis hominibus, ac toli universitatì civitatis Illerde presentibus et futuris salutem et graciam. Dum noster curis animus agitatur assiduis, quam nobis sit utile, quam decorum viros eradire prudentes per semina doctrinarum, qui per studium prudentiores effecti, Deo nobisque complacent, ac regnis et terris nostris, quibus Deo propitio presidemus, fructus afferant salutares; ad id precipue curas nostras dirigimus per quod viris eisdem scientiarum quarumlibet honestarum apud nos alimenta condantur, ut nec potissime nostros fideles et subditos pro investigandis scientiis nationes peregrinas expetere, nec in alienis ipsis oporteat regionibus mendicare. Cum igitur Sanctissimus in Christo Pater ac Dominus Dominus Bonifacius Papa octavus per speciale privilegia nobis hoc scientibus duxerit concedendum, ut in aliqua civitate vel loco terræ nostræ insigni fundare vel ordinare possemus studium generale; et quod idem studium postquam per nos

existeret ordinatum, eisdem gratiis privilegiis, et indulgentijs gauderet omnino, que a Sede Apostolica Tholosano studio sunt concessæ, prout in ipso privilegio plenus confinatur; Nos habito diligenti tractatu et consilio pleniori super electione loci, quo posset commodius idem studium ordinari, ad civitatem Illerde, velut ortum fertilitatis et fecunditatis conclusum, ac fontem deliciarum signatum, quæ quasi quoddam intermedium terrarum ac regnum nostrorum existit, oculos nostræ considerationis super hoc vigiles duimus dirigendos. Ad eius namque reformationem ac statum laudabilem tanto diligentius et specialius aspiramus, quanto civitatis eiusdem ac vestram, honorabiles cives, antiquam nobilitatem, legalitatem et fidem, ac grata pariter et accepta predecessoribus nostris, neo minus nobis per vos impensa servicia ad nostram crebrius meinoriam revocamus. Per nos igitur et omnes successores nostros volentes civitatem eandem huiusmodi gratiae nostre prærogativa potiri, tanlique honoris titulis decorari, gratis et ex certa scientia civitatem prædictam auctoritate Apostolica, qua fungimus in haec parte ac etiam nostra, ad generale studium præ ceteris locis et civitatibus terræ nostræ eligimus de præsentí, ne etiam ordinamus, volentes ac firmiter statuentes ut in ipsa civitate sit studium generale de cetero tam in iure canonico quam civili, medicina, philosophia et artibus ac quibuslibet facultatibus aliis, et approbatis scientiis quibuscumque. Ita quod de cetero nulla persona cuiuscumque præminentia, dignitatis, conditionis, status aut, legis existat, tam audax repertitur, quod in aliquo loco terræ et dominationis nostræ ubique extra mare habite, vel Deo auctore in futurum habendæ, iura canonica vel civilia, aut libros medicinæ sive philosophiae audeat vel præsumat aliquibus scolaribus legere vel docere; neve scolares quicunque præsumat infra terram et dominationem nostram alibi quam in nostro studio Illerdensi iura canonica vel civilia, scientiam medicinæ seu philosophiae a quocumque causa lectionis audire. Alioquin iram eo indignationem nostram et penam mille aureorum tam legentes quam audientes, quotiens convenerint se neverint incursum, præsenti statuto seu privilegio nichilominus in sutrobores duraturo. Et quia cordi nobis existit idem prosequi studium continuis gratiis et favoribus oportunis, illas ad præsens libertates et gratias ac indulgentias qualescumque

que a Sede Apostolica Tholosano studio sunt concessæ, ipsi eidem studio Ilerdensi, doctoribus et magistris ac scholari- bus ibidem studentibus et studere volentibus, auctoritate Apostolica atque nostra de regiæ liberalitatis beneficio con- cedimus et donamus, ac etiam confirmamus. Intendentes in posterum, prout temporum et negotiorum exegerit qualitas, eidem studio, et scholaribus, de libertatibus et immunitati- bus et gratis continua liberaliter providere; quibus idem magis perficiat studium incrementum. Hoc igitur donum so- lempne Nos Rex prestat mente gratuita, ac etiam corde bo- no, vobis dilectis et fidelibus nostris paciariis, probis homi- nibus ac toli universitatæ Ilerdae præsentibus et futuris per nos et omnes successores nostros offerimus, concedimus et donamus, prout melius et plenius dici et intelligi potest ad vestrum et dictæ civitatis commodum et vestrorum; ut sci- licet dictum studium generale in ipsa civitate habeatis, gubernis ac etiam ordinatis. Salvis semper privilegiis et gratis per nos vel successores nostros concessis eidem studio seu etiam concedendis; et salvis pactis et conventionibus per nos eidem promissis atque concessis et concedendis et o- mnibus aliis nostris præceptis et ordinationibus quibuscum- que, que ad utilitatem ipsius studii Ilerdensis nobis et suc- cessoribus nostris necessaria videbuntur. In cuius rei testi- monium præsentem cartam concessionis et donationis de dicto studio vobis concedimus, ac nostra bullæ plumbæ tradi præcipimus communitatæ. Datum Cæsaraugustæ kalendis septembribus anno Domini M. trecentesimo. Sigillum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum. Testes sunt. Eximinus Episcopus Cæsaraugustanus.=R. Episcopus Valentinus.=Eximinus P. Abbas Montis Aragonis.=Ja. Dominus de Xericha.=P. Do- minus de Ayerbe.=P. Ferrandi.=Bng. de Entenza.=Lup- pus Ferrench de Luna.=P. Martinis de Luna.=Johannes Martini de Luna.=Artaldus de Luna.=P. Cornelii.=Eximinus Cornelii.=Sancius de Antilione.=P. Luppi de Otoya.=P. G. de Castilione.=Eximinus P. de Arenos.=Et plures alii ibidem ad generalem curiam congregati. Fuit clausum per Bernardum de Aversone de mandato Domini Episcopi.

IV.

*Prohibitio de erectione scolarum in terris Aragonum alibi
præter quam in Ilerda, an. MCCC. (Vid. pág. 27.)*

Ex arch. reg. Barcin.

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae et Murciae, ac Comes Barchinone dilecto suo vicario Barchinonensi, vel eius locum tenenti, salutem et dilectionem. Cum nuper in civitate Ilerdae generale studium in utroque iure, medicina et philosophia, et aliis quibuslibet artibus et scientiis tam au- toritate Apostolica nobis in hac parte concessa quam nostra, duxerimus ordinandum; et ut idem studium magis proficiat incrementum statuerimus firmiter et districte ne in aliquo loco terræ aut dominationis nostræ habitæ vel habendæ, præterquam in studio Ilerdensi, aliquis audeat jura, medici- nam vel philosophiam legere seu docere, neve quis a quo- cumque lectionis causa præsumat audire, sub pena mille morabatinarum, quam transgressores incurre volumnus ipso facto; idecirco vobis dicimus, et mandamus quatenus in civi- tate Barchinonæ, villis et locis insignibus infra iureditionem vobis commissam constitutis, facialis hoc edictum et ordina- tionem nostram solempniter publicari; et ne contra prohibi- tionem nostram prædictam ab aliquo cuiuscumque præhemi- nentiæ, dignitatis, conditionis, legis aut status exsistat ali- quid attemptetur, curetis arcuus evitare, si de nostra confidi- tis gratia vel amore. Datum Cæsaraugustæ nonis septembribus anno Domini MCCC. (a)

(a) Sub eadem forma et tenore datæ sunt litteræ officialibus Valentiae, Murciae, Dartusiae, Terrachonæ, Gerundæ, Oscæ, etc. Si- militer datae sunt in commendationem eiusdem studii ad Episc. Exi- minum Cæsaraugustanum, P. Tirasonen., Martinum electum Oscæ., Poncium electum confirmatum Barchin., G. Urgellen., Bng. Vicen., A. Dertusen., Rodericum Terraconem., Bn. Gerunden.

*Carta ordinationis et immunitatis studii generalis Ilerdensis
an. MCCC. (Vid pág. 31.)*

Ex arc. Reg. Barcin.

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae et Murciae, ac Comes Barchinone universis doctoribus, et magistris atque scolaribus cuiuscumque scientiae presentibus, et futuris in studio Ilerdensi studentibus et studere volentibus, salutem et gratiam ac benevolentiam suam semper. Curas nostras continua sollicitudo non deserit subiectorum sic commodis specialis quadam affectionis gratia providere, ut illa præcipue nutriamus pro viribus, que nostro reipublicæ pariant utilitatem pariter et profectum. Idecirco scientiarum doctrinam, per cuius cultum divine res et humane disponuntur commodius, in nostris subditis affectantes, nuper habito super hoc diligenter consilio et tractatu, in civitate nostra Ilerdensi studium generale in iure canonico et civili, medicina, philosophia et artibus, et aliis approbatis et honestis scientiis quibuscumque, auctoritate Apostolica nobis in hac parte concessa ac etiam nostra, duximus ordinandum. Ipsam nempe civitatem ad hoc aptiorem elegimus, tamquam locum communem et quasi regnorum et terrarum nostrarum intermedium quoddam, fertilitate viciualium opulentum, aeris temperantia moderatum, aquarum et fluminum abundantia circumseptum, nobilitate civium insignitum ac decenti populo decoratum. Unde licet eidem studio ab ipsa Sede Apostolica supra dicta omnes indulgentiae, immunitates et gratiae sint concesse, que Tholosano studio sunt indultæ; quia tamen cordi nobis adhuc existit, ut idem studium sic ex continuo gratiarum fomento suscipiat incrementum, quod eius palmites dilatati perducant ubique, quibusdam aliis specialibus donis et infrascriptis statutis et ordinationibus gratiosis, quas inferius ad perpetuam rei memoriam, et ut ad vestram perforant notitiam subnotamus, disposuimus rubricare.

In primis igitur volumus, ac ipsi eidem studio perpetuo

indulgemus, quod universitas scolarium forensium, qui non sint de civitate Ilerdæ, clerici vel laici in utroque jure studentes dumtaxat, habeant potestatem annis singulis sibi eligendi et creandi rectorem, consiliarios ac generalem bedellum et bancharios, prout sibi ad utilitatem eiusdem studii videbitur expedire. Ita quod ipse rector et consiliarii similiter sint forenses. Qui rector et consiliarii illam habeant in doctoribus et magistris et scolaribus cuiuscumque scientiae in eodem studio residentibus tam privatis quam extraneis potestatem, quam in studio Bononiensi et in aliis studiis generalibus habere noseuntur. Item quod idem rector et consiliarii ad commodum et utilitatem ipsius studii possint facere et ordinare statuta ac doctoribus, magistris et scolaribus penas et muletas imponere, si ea non servaverint, sibive non obedierint, prout in dictis studiis fieri consuevit.

Item quod doctores et magistri tam in utroque iure quam in aliis quibuscumque scientiis in ipso studio creandi vel assumendi ad magistratus honorem, priusquam assumantur, in præsenzia rectoris ipsius studii sint diligenter private ac publice doctorum vel magistrorum et aliorum in illa scientia, ad quam assumendi sunt, peritorum examinatione subjecti, prout in dictis generalibus studiis observatur. Ita tamen quod liberum et auctoritatem legendi et magistralem dignitatem susepiant a cancellario nostro vel eius vicario prefato studio presidi, quem semper esse volumus et ordinamus propter honorem ecclesiæ et ipsius studii, canonicum Ilerdensem. Quod quidem cancellaria officium volumus esse perpetuum. Nec propterea quia canonico Ilerdensi debemus (vel *volumus*) ipsum committere sive concedere, dignitas, personatus, officium vel beneficium ecclesiasticum ullen tenus censeatur. Qui etiam cancellarius per nos taliter institutus, tali subscriptione ulatur. «Nos talis Cancellarius studii Ilerdensis auctoritate Apostolica et Domini nostri Domini. . . Regis Aragonum, quibus fungimur in haec parte, tali negotio nostram auctoritatem impertimur. etc.» Et sic perpetuo volumus observari. Adjicientes quod idem cancellarius, etiam vel eius vicarius examinationi tam privatæ quam publicæ, quæ fieri de dictis doctoribus et magistris, vocari debeat, ac etiam interesse. Non tamen ratione sue presentiae vel auctoritatis praestande sub colore sigilli vel litteræ testimonia lis tradendæ aliquid a scolari promovendo accipere vel exi-

gere posse per se vel per alium, publice vel occulte. Sed eius notarius sive scriptor pro litteris et sigillis et omnibus aliis scripturis necessariis eidem negotio accipiat quod justum fuerit, et secundum personarum conditionem etiam moderatum. Ita quod de promovendo ad magistratus honorem in jure canonico vel civili ultra unam marcham argentii, in medicina vero ultra XX. solidos, in aliis vero scientiis ultra X. solidos eiusdem monetæ non possit petere vel habere pro sigillo, litteris et scripturis.

Item quod nullus doctor, magister, scolaris aut socii sive familiares vel continui domestici suis, neve aliquis stationarius, bedellus, librarius sive scriptor, clerici vel laici qui causa morandi in ipso studio, vel etiam causa vendendi libros vel pergamena ad eandem civitatem accesserint, capiantur, delineantur, pignorentur sive marchentur in personis vel propriis bonis ipsorum veniendo, stando vel redeundo pro aliquo debito antequam ab idem studium venirent contracto; nisi principales fuerint debitores sive fidejussores, et tunc etiam non valeant impediri, delineari vel pignorari ipsis offerentibus fidantiam de directo coram judge competenti. Non etiam pro debitis in quibus antequam venirent ad studium fuerant aliis personis, quam vicinis Ilerdæ, principali sive fidejussorio nomine obligati, valeant dum in eodem studio fuerint inibi conveniri; immo jus repetendi domum sibi concedimus de presenti. Super hoc autem sub cessionis vel alterius cause simulata colore per vicinos Ilerdæ nichil contra mentem huius nostræ gratiae machineatur. Idemque super criminibus vel delictis, quæ mortis penam non ingerunt, per eos antequam ad studium venirent comissis, volumus observari, nisi iam fuissent per vicarium vel curiam et paciarios Ilerdæ banniti et praeconizati ratione maleficiorum ipsorum. Item quod nullus predictorum capiatur, vel captus delineatur in persona pro ullo levi crimen seu delicto, quod penam mortis seu membra abscissionem non ingerat delinquenti, dum tamen fidejussores vel capitevalores coram suo judge possint offerre ydoneos, contraria consuetudine vel observantia civilitatis Ilerdæ super hoc in aliquo non obstante. Item quod nemo predictorum cuiuscumque conditionis existat teneatur in exercitum vel eavalecatam regalem seu vicinalem, nec etiam ad sonum vel appellitum invitus ire, vel alium mittere loco sui.